Chiar dacă nu se ajungea la anatemizările reciproce între Biserici din anul 1054, totuși acestea nu mai puteau vieți în armonie, din moment ce Roma a părăsit tot ce avuseseră în comun în primele secole în materie de organizare și doctrină.

PAUL BRUSANOWSKI

Miron Cristea — patriarhul

(Urmare din pag. 1)

pitalei. Pentru meritele sale în slujba Bisericii și a națiunii române, Miron Elie Cristea a fost ales la 18/31 decembrie 1919, de către Marele Colegiu Electoral Bisericesc, ca mitropolit al Ungro-Vlahiei și ca primat al României, fiind investit la 1 ianuarie 1920 la palatul Regal din București. Ca mitropolit primat a dat o nouă orientare vieții bisericești, a înființat noi epării, a strâns cu în scaunele episcopale să fie aleși oameni vrednici, cu pregătire: Nicolae Bălan, tânăr profesor de teologie, mitropolit al Ardealului, Roman Clorogaru la Oradea, Vartolomeu Stănescu la Râmnic, Nicolae Ivan la Cluj, Nichita Duma la Argeș, Lazăr Triteanu la Roman, Nectarie Cotlarciuc mitropolit al Bucovinei ș.a.

La 2/15 octombrie 1922 în Catedrala din Alba Iulia îl încoronează pe regele Ferdinand I ca rege al tuturor românilor. Tot ca mitropolit primat deschide un nou Seminar teologic la Craiova (1922), precum și Seminarul teologic pentru orfanii de război de la Câmpulung (1922) unde va studia și viitorul patriarh Justin Molescu.

Situația politică a Transilvaniei a cerut adeseori ca ierarhii de aici să se implice și în problemele politice ale vremii. Astfel la numai câteva zile de la Hirotonirea sa ca episcop, a plecat la Blaj, unde a prezidat împreună cu episcopul unit Marea Adunare Națională de pe Câmpia Libertății (3/15 mai 1848). Aici a fost ales în fruntea unei delegații să se deplaseze la Viena spre a prezenta Curții imperiale revendicările națiunii române. În 1849 a prezentat împăratului la Viena un memoriu prin care se cerea unirea tuturor românilor din imperiu într-o singură națiune independentă, cu administrație națională și autonomă, cu un șef politic și unul bisericesc, cu un senat românesc și cu folosirea limbii naționale.